
Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Pregão Eletrônico SRP 07/2016 (UG 158500). Fornecedores Regis-
trados: 01. Total de ítens: 01. Fornecedor: S. S. Indústria e Comércio
de Equipamentos Ltda.-ME, CNPJ 18.843.032/0001-14 (item 22 - R$
713,6666). Valor Total da Ata R$ 713,6666. Vigência da Ata:
02/06/2016 a 01/06/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

E D I TA L
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo decreto presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário oficial da união, edição nº 79, de 25.04.2013, seção 2,
pagina 01, resolve:

Prorrogar no período de 05/08/2016 a 05/08/2017 a validade
do Edital 22/2015 de Processo Seletivo simplificado Docente Subs-
tituto - campus Avançado de Bom Sucesso, Edital de homologação nº
31/2015, de 04/08/2015, publicados no DOU nº 148, de 05/08/2015,
seção 3, página 64.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001999201661 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Serviços de
Gerenciamento de Manutenções da Frota de Veículos da Contratante
através de Cartão Smart Chip. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
04/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Luz
Interior, 360 - Bairro Santa Luzia Estrela Sul - JUIZ DE FORA - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-05-12-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e
anexos disponívei no site www.comprasgovernamentais.gov.br

NELIO GERMANO DE PAULA
Diretor de Administração

(SIDEC - 03/08/2016) 158123-26411-2016NE800127

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158413

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 23355000262201544.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12773878000149. Contratado : CAMAROTE SERVICOS E EVEN-
TOS LTDA -- ME. Objeto: Realizar a supressão dos itens 11-Semana
acadêmica 1º semestre e 12-Semana acadêmica 2º semestre,conforme
cláusula 13 do contrato original e art 65 ÷ 2º, inc.II da lei
8666/93,com o objetivo de realizar a readequação de custos em aten-
dimento a portaria 67/2016-MPOG. Fundamento Legal: lei 8666/93,
lei 10520/02, decreto 2271/97, IN 02/08-SLTI/MPOG. Vigência:
01/08/2016 a 27/12/2016. Valor Total: R$18.333,32. Fonte:
112000000 - 2015NE800408. Data de Assinatura: 19/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158413

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23355000394201576.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Supressão de um posto
referente ao cargo de porteiro diurno jornada 12x36,conforme cláu-
sula 14 do contrato original e art 65÷2º inciso II da lei 8666/93,com
o objetivo de realizar a readequação de custos - portaria 67/2016-
MPOG. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/02 . Vigência:
01/08/2016 a 14/02/2017. Valor Total: R$40.103,18. Fonte:
112000000 - 2016NE800021. Data de Assinatura: 27/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158413

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23355000015201467.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Realizar supressão de
06(seis) postos referente ao cargo de faxineiro (sumula 448), 01 posto
de faxineiro (esquadria), 02 postos (limpador de piscina), conf art 65,
÷ 1 e ÷ 2, INC II da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/3
21/06/93, art 65 ÷1e ÷ 2, INC II e portaria 67/2016. Vigência:
01/08/2016 a 30/04/2017. Valor Total: R$201.760,29. Fonte:
112000000 - 2016NE800005. Data de Assinatura: 28/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158413

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23355000015201467.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Realizar a supressão de
05(cinco) postos referente ao cargo de trabalhador braçal, 03(três
postos jardineiro, 02(dois) postos de almoxarife, 02(dois) postos de
meio oficial e 01(um) posto de lavadeiro, conf clausula 14.3 do
contrato original e art 65, ÷ 2, INC II da lei 8666/93. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, art 65, ÷ 2, INC II e portaria 67/2016. Vigência:
01/08/2016 a 30/04/2017. Valor Total: R$323.800,83. Fonte:
112000000 - 2016NE800006. Data de Assinatura: 28/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158413

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23355000015201467.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Realizar a supressão de
01(um) posto referente ao cargo de ordenhador 44 horas, 01(um)
posto de queijeiro, conf clausula 14.2 do contrato original e art. 65, ÷
1. da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 65, ÷ 1. e
portaria 67/2016. Vigência: 01/08/2016 a 30/04/2017. Valor Total:
R$39.404,16. Fonte: 112000000 - 2016NE800007. Data de Assina-
tura: 28/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158413

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23355000015201467.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Realizar a supressão de
01(um) posto de açougueiro, conforme clausula 14.3 do contrato
original e art 65, ÷ 1 da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art 65, ÷ 1 e portaria 67/2016. Vigência: 01/08/2016 a
30/04/2017. Valor Total: R$20.409,75. Fonte: 112000000 -
2016NE800008. Data de Assinatura: 28/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 158413

Nº Processo: 23355001935201664 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e aplicação de pavimentação asfáltica Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 04/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às
17h59. Endereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204 Bairro São José

- BARBACENA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158413-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ALEXANDRINO FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 03/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016

PROCESSO: 23222.000333/2015-14, CONTRATO: Nº 049/2015, OBJETI-
VO: Prorrogação de Contrato, CONTRATANTE: Campus Rio Pomba, CON-
TRATADO: BRUNA MARTINS DE OLIVEIRA, ÁREA: Letras - Português /
Inglês, CARGA HORÁRIA: 40 horas, VIGÊNCIA: 04/08/2016 a 04/02/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016

PROCESSO: 23222.000335/2015-11, CONTRATO: Nº 051/2015, OBJETIVO:
Prorrogação de Contrato, CONTRATANTE: Campus Rio Pomba, CONTRATA-
DO: MONIQUE IVELISE PIRES DE CARVALHO, ÁREA: Letras - Português /
Espanhol, CARGA HORÁRIA: 40 horas, VIGÊNCIA:07/08/2016 a 31/12/2016

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U
de 22/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de locação, mon-
tagem e desmontagem de estruturas para realização do SIMEPE Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 04/08/2016 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. D r.
Jose Sebastião da Paixão, S/n Lindo Vale - RIO POMBA - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/08/2016, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2016) 158412-26411-2016NE800042

CAMPUS SANTOS DUMONT

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000008201585.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MG.. CNPJ Contratado: 12110956000125. Contratado : VINICCIUS
E LOUISE SERVICOS E -EVENTOS LTDA - ME. Objeto: For-
necimento e distribuição de refeições prontas (marmitex) para co-
letividade sadia -alunos do curso integrado Campus Santos Dumont.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 15/08/2016 a 16/12/2016.
Valor Total: R$106.189,38. Fonte: 112000000 - 2016NE800145. Data
de Assinatura: 22/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 154763-26411-2016NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 64, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria 1.426/2014, publicado no DOU em 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08,
resolve:

Tornar Público o Resultado Final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 35, de 14 de abril de 2016, publicado no D.O.U. em 15
de abril de 2016, para provimento, em caráter efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Docente do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme Anexo I deste Edital.

ANEXO I

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTES REFERENTE AO EDITAL 35/2015

Área: Eletrônica - Campus Poços de Caldas - Ampla Concorrência
NOME TOTAL DE PONTOS CLASSIFICAÇÃO
RONY MARK DA SILVA 454,17 1º
ELY CARNEIRO DE PAIVA 438,35 2º
RENAN CAMPOS SEGANTINI 333,49 3º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 40/2015

Nº Processo: 23343002370201591. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 11512628000192. Contratado : CONSTRUTORA SOU-
ZA DIAS LTDA - EPP-Objeto: Rescindir o contrato e aplicar a
penalidade de multa à contratada no valor de R$3.041,09 (três mil
quarenta e um reais e nove centavos). Fundamento Legal: Esso ad-
ministrativo nº 23343066/93 e Portaria nº 1273 de 07/07/2016. Data
de Rescisão: 03/08/2016 .

(SICON - 03/08/2016) 158137-26412-2016NE800012

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 43/2015

Nº Processo: 23343002486201520. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 11512628000192. Contratado : CONSTRUTORA SOU-
ZA DIAS LTDA - EPP-Objeto: Rescindir o contrato e aplicar a
penalidade de multa à contratada no valor de R$8.574,20(oito mil
quinhentos e setenta e quatro reaise vinte centavos). Fundamento
Legal: Arts. 77 c/c 87 da Lei nº 8.666/93 e Portaria nº 1.272 de
07/07/2016 Data de Rescisão: 03/08/2016 .

(SICON - 03/08/2016) 158137-26412-2016NE800012


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-04T00:25:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




